EDIDIT D. RUD. KÖPKE PROF.

Propria haec erat indoles, quae prae ceteris mediæ aevi hominibus illis potissimum, qui saeculo undecimo vivebant in Germania, innata et insita erat, ut non modo christianae religionis summo amore incenderentur, sed etiam sacra eius externa ferventissimo studio amplexi, ad superstitionem prolaberentur, resque naturales augustiore quasi splendore ornantes, ubique miracula sibi deprehendisse viderentur. Itaque factum est, ut cresceret mirum in modum sanctorum numerus, quibus arae ecclesiaeque dedicabantur, aliorumque sanctorum reliquiae obscuris in locis saepissime detegerentur, quae summo cum populi gaudio e terra tolli solebant. Ex quorum patronorum nomine et sanctitate singulis urbibus et monasteriis, in quibus asservabantur, haud parva gloria et divitiae redundabant; itaque superstitionem paulatim subsecuta est invidia. Haud raro enim inter episcopatus et monasteria acerbissimae exarserunt contentiones de fide reliquiarum, et utrum verae an suppositae essent diu ac vehementer disputatum est. Quis nescit bella illa Casinensium et Floriacensium monachorum de corpore sancti Benedicti? Neque alia desunt exempla¹. Sed inter huiusmodi quaestiones non sane levissima est, quae medio saeculo undecimo inter monachos Sancti Emmerami Ratisbonenses et Sancti Dionysii in Gallia de vero corpore sancti Dionysii Areopagitae exorta, per postera tempora usque ad medium saeculum decimum octavum ducta est. Quum enim iam constaret inter omnes viros doctos, qui antiquitatis tenebras arte critica dispellere conarentur, Dionysium illum Areopagitam in Galliam nunquam venisse, minimeque esse eundem ac Parisiensem, monachi obscuram hanc contentionem ex favilla suscitaverunt, utrum horum monasteriorum vera illius Dionysii ossa possideret. Haud falso igitur Launoyus hanc controversiam ludicram et umbratilem appellavit², quod Ratisbonensibus bilem non leviter movit. Sed mediæ aevi hominum animos vehementer commovebat haec quaestio, neque monachi solum sed reges, imperatores atque pontifices horum bellorum socii facti sunt. Aliis ut ad ea scribenda animum adverterent, occasionem praebuit, ita ut nobis etiam fructum aliquem ex eis percipere liceat. Quum vero res ipsa de qua erat controversia,

¹ Eckhardt Francia orient. II, 745. Muratorii An-
tiquitat. Ital. V, 2, ubi in dissertatione 59. de pia-
35 erga sanctos religione furtorum reliquiarum affe-
runtur haud pauca exempla. ² in observatione
11. Opp. II, 1. p. 579.

paullo sit perplexior, falsaque veris non modo miscerentur, sed merae preferrentur fabulae, quo magis in aperto sit, tota res videtur ordine proponenda.

Primus, quod sciam, ex illorum temporum scriptoribus qui huius contentionis mentionem fecit, est Ekkehardus, qui in chronico universali ad annum 1052 haec narrat: Qui papa (Leo IX.) veniens Ratisponam, reliquias beati Dionysii martyris, de quibus diu dubitatum est an ibi haberentur, presentibus Parisiorum legatis perspexit, ibique teneri probavit. Quod qui in dubium vocare velit nemo est, nam integra est viri fides, papamque anno 1052 cum Heinricho tertio imperatore revera in Bavariam venisse testis est Hermannus Augiensis³. Quo tempore detectae sint illae reliquiae, quodque temporis spatium usque ad Leonis sententiam praeterierit, non satis apparet. Narrant Ratisbonenses tempore Reginwardi abbatis, qui monasterio sancti Emmerami praerat annis 1048—1064⁴, ossa illa reperta esse in muro occidentali ecclesiae, quum post incendium restauraretur. Neque credam hoc de Dionysio commentum priore tempore emersisse; Arnoldus enim praepositus Ratisbonensis, qui librum de miraculis sancti Emmerami temporibus Udalrici abbatis 1037—1044 ad finem perduxit, in quo haud pauca sui monasterii sacra accurate descripsit, ne verbo quidem sancti Dionysii reliquiarum mentionem fecit⁵. Si iam quaeris quibus argumentis Sancti Emmerami monachi Leoni papae persuaserint, se vera habere sancti Dionysii ossa, coniecturae vix iusto plus indulgisse videaris, si haec eadem esse dicas, quorum notitiam nobis dedit Ioannes Baptista Kraus, abbas Sancti Emmerami, Dionysii Ratisbonensis defensor acerrimus⁶. Sunt haec veritatis documenta qualia in huiusmodi litibus proferri solebant, inscriptiones, quas in monasteriis miro modo repertas esse dicebant. Tabula parva Krausii tempore in Sancti Emmerami scriniis adhuc est servata, quam cum tribus aliis una cum reliquiis a Reginwardo in muro ecclesiae repertam esse uno ore narrant posteriores Ratisbonensium scriptores. In tabula illa haec legebantur verba: Hic reconditum fuit corpus sanctissimi patroni nostri Dionysii Areopagite. Si tabulae specimen, quod aere incisum dedit Kraus, inspexeris⁷, facile credas has litteras revera saeculo undecimo exaratas esse. Sequuntur tres lateres cocti, sub quibus ossa capsis inclusa, in muro erant recondita; et in his lapidibus erant inscriptiones. In primo legebatur Emmeramus Aquitan. Dionysius Areopagite hic requiescit sub Arnulfo imperatore et Odone r.; in altero: Sub Ebulon. abbate mon. sci. Dionysii Gisalbertus furavit; in tertio: Furatus e. V. N. lun. hac ven. II. Dec. temp. Tuton. epi. Et horum lapidum, quos integros custodiri dicit Kraus in ecclesia sancti Emmerami, specimina dedit, in quibus litterae quadratae eodem fere saeculo scriptae proponuntur⁸. Neque primus erat Kraus qui has inscriptiones in lucem emisit, quod iam fecerant nonnulli Bavariae scriptores saeculi decimi sexti. Habes easdem apud Hofmannum⁹, Aventinum¹⁰ et Laurentium Hochwart¹¹, et post eos apud Coelestinum abbatem Sancti Emmerami¹² et Mabillonium¹³. Earundem tabularum mentionem fecit auctor translationis sancti Dionysii, quam primus idem Kraus ex duobus codicibus saec. XV. edidit, quamque iam nos repetituri sumus, his verbis¹⁴: Rem tamen tribus tabulis

3) Cf. Hermann. Aug. 1052. 1053. Mense Iulio Ratisbonensium. Oefels I, 549. 10) IV, 20, 4. Imperator Ratisbonae erat. Vid. Boehmer Reg. 11) Catalog. epp. Ratisbonensium II, 10. Oefele-I. 45 1634—1636. 4) Ann. Sancti Emmerami minor. 12) Mausoleum S. Emmerami. Ratisb. 1650. p. 38. Monum. Germ. I, 94. 5) Mon. Germ. SS. IV, 13) Iter Germanicum p. 51. 14) c. 39. Cf. epi- 544 sqq. 6) De translatione corporis S. Dionysii stolum ad Reginwardum historiae translationis prae- Areopagitae. Ratisb. 1750. 4. p. 117. 7) l. l. pag. missam sub finem. 116. spec. 1. 8) l. l. p. 116, 55. 9) Hist. epp.

coeti lateris incisam per elementa memoriae mandavit, hasque occidentali parte muro inclusit (scil. *Tuto episcopus Ratisbonensis*). Si igitur facile tibi persuadeas haec eadem esse veritatis testimonia, quae sancti Emmerami monachi ob Leonis papae oculos posuerint, sine ullo tamen dubio reicienda est illa bulla sive litterae ad Heinricum primum regem Franciae, quibus Leonem sententiam suam confirmavisse inde a saeculo decimo quarto audacter contendebant Ratisbonenses. Hanc bullam esse suppositam hodie sane nemo negabit¹⁵. Sed Leonis

15) Ne ea desit commentationi nostrae, summam bullae hoc loco repetere liceat. Haec sunt sigae chronologica quae indicatione excepta sana sunt: *Datum et actum Ratisponae p. m. Friderici diaconi bibliothecarii et cancellarii s. Rom. eccles. cathol. et apost. anno Dom. 1052, anno post. d. Leonis IX papae 4, ind. 5, Non. Oct.* Hi sunt gravissimi textus loci: *Nam cum per instantiam serenissimi imperatoris Heinrici ad partes Germaniae visitandas, ac praecipue ad urbem quae dicitur Ratispona vel Regensburg evocati essemus, ad venerabile corpus beati Wolfgangi eiusdem urbis episcopi transferendum, hoc ea qua decuit reverentia et devotione peracto, sui, Francorum rex, in Christo fli carissimis, nos legati tuorumque omnium vice solliciti rogavit, quatenus item, quae iuxta vos et eadem praedictam super sacrosanctis ossibus beatissimi Dionysii Areopagitae diutissime ventilatur, veritate discussa dirimere curarem, vobis quidem eodem apud eos esse dicentibus, civibus autem atque ingulis praefatae urbis astantibus e converso, ea per incitissimum Arnulfum quondam imperatorem ad ecclesiam beati martiris Emmerami esse translata ibidemque contineri. — Id ipsum nihilominus venerabilis abbas Reginwardus ac fratres eiusdem ecclesiae cum universitate Ratisponae instantissime petiverunt fieri. Nos ergo utriusque partibus precibus inclinati, nec volentes ulterius corda fidelium huius dubii ambiguo caligare, in fratrum nostrorum ac plurium episcoporum ac praelatorum praesentia et conspectu scripta Arnulfi augusti ordinemque rei diligentissime perlegentes, nec eo contenti cupias, theca et scrinia, in quibus sacrae reliquiae conditae dicebantur, ac titulos ac epigrammata eorum oculo tenus solerti examine discutientes, nihilque omitendo quod ad indagacionem certitudinis pertinet, tam imperialibus quam papalibus antecessorum nostrorum litteris sufficienter instructi, picturis quoque parietum multiplicibus et sculpturis vetustissimis experimentibus indicia veritatis et notas indubitata file comperimus, dicti doctoris et martiris ossa venerabilia, excepta particula unica simul et minima manus dextrae, apud memoratum beati Emmerami coenobium integraliter contineri. Cf. Jaffé Reg. pontif. Rom. p. 948. CCCLXXXVIII. Nihil dicam de alia Leonis IX. bulla a. 1049 scripta (Jaffé 3183), in qua de monasterio sancti Dionysii haec leguntur verba: *ubi ipse sanctus in corpore requiescit*; sed aliis argumentis ducti, iam viri docti saeculi septimi decimi eam impugnavant ob elocuciones quibus in initio usus est scriptor minime usitatas, ob litteras imperatorum et pontificum priorum, quas in lite de sancto Dionysio datas esse dicit, quae vero nullibi inveniuntur, ob voces quae occurrunt papalis et Alemannia pro Germania. Primus qui suspicionem de hac bulla movit, erat Doublet Histoire de l'abbaye de S. Denys*

p. 144. Paris. 1625, post eum Halloix Iesuita Leodiensis. in libro de illustribus ecclesiae orientalis scriptoribus. Duci 1633. p. 217; Millet Vindicta ecclesiae Gallicanae de suo Areopagita Dionysio gloria. Paris. 1638. p. 190; Launois l. i. Mabillon in Annal. ord. S. Benedicti IV. 490, 495; Dubois Histor. eccles. Parisiens. Par. 1690. I. 652. Félibien Histoire de St. Denys p. 123; Pagi ad Baron. 1052; Natalis Alexander Histor. eccles. VII. 8; Byeus in Actis Sanctorum Octob. IV. 975; contra quorum argumenta haud prudenti consilio bullae defensorem se fecit Eckhardt Fr. or. II. 740. et. quod nemo miretur, Kraus p. 58. Equidem illis quae de mala fide bullae dicta sunt unum addam Leguntur etiam haec verba de S. Emmerami ecclesia: *quae — ab omni aliorum subiectione ac iuris libera ditione et exempta ad ius atque proprietatem beati Petri apostolicaeque sedis immediate pertinere dinoscitur oblatione videbitur excellensissimi Romanorum imperatoris Caroli M. ac posterorum ipsius etc.* Karolus Magnus talia nunquam fecit; at S. Emmerami monachi haud paucis corruptis aut suppositis chartis talem libertatem a iurisdictione episcopi Ratisbonensis suo monasterio vindicare conati sunt, quae contentio haud ante initium saeculi undecimi exarsit. Vide Zirngibl Process der Kirche zu S. Emmeran gegen das Hochstift Regensburg, et Reiberg Kirchengeschichte Deutschlands II. 270. Arcto igitur supposita Leonis IX bulla cum aliis corruptis cohaeret chartis. Primus, quod equidem sciam, qui huius bullae mentionem fecit, est Henricus de Hervordia in chronico suo quod usque ad annum 1355 perduxit. Leguntur apud eum haec verba Act. VI. 76 in codice Berolin. Lat. mss. f. 224: *Arnulfus imperator beatum Dyonysium areopagitam de Gallia transtulit in Ratisponam, ubi nunc requiescit, quamquam Franci nuntiantur adhuc se corpus illud sanctissimum habere, non obstante testimonio et diffinitione Leonis pape, quae sub bulla Ratisponae visuntur sub hac forma etc.* Iam sequitur bullae textus, omisis signis chronologicis. Itaque ante medium saec. XIV. sine ullo dubio supposita est bulla. Ex Henrico de Hervordia ex parte eam transcripsit Hermannus Cornerus ad 698. Eccard II. 504 et Andreas Ratisbonensis in Chron. univers. cum continuatione Cbrafi ibid. I. 2061; mentionem eius fecit Hofmann Hist. epp. Ratisb. Oefele I. 549. Aventinus IV. 20. et Hochwart in catal. epp. Ratisb. II. 18. apud Oefele I. qui habet: *Leo IX — ossa S. Dionysii — attraxit et apostolico diplomate, quod illic servatur — comprobavit et confirmavit.* Paolo infra: *originale tamen non est.* Neque idem vidit Kraus, qui p. 62 bullam in codice 517 saec. XV. legi testatur, neque unquam exstitit. Baronius eam ad a 1052 profrens mendosam appellat, eamque

iudicio ne Germanorum quidem animis omnes scrupuli sunt exempti, nedum Gallis, qui se vera sancti Dionysii ossa in monasterio eiusdem sancti ab antiquissimis temporibus habuisse, et patrum traditione et libris scriptis et chartis constanter affirmabant. Centum enim fere annis post Leonem papam novam de hac re movit dubitationem Otto Frisingensis in chronico his verbis¹⁶: Tradunt ibi (apud Sanctum Emmeranum) scriptumque monstrant, quod praedictus rex (Arnulfus) sanctum Dionysium a Gallis ad praefatum monasterium transtulerit. Quod ut utrum sit, ipsi viderint. Qui quum verba illa scriberet, scriptum monstrant, ni fallor in mente habebat inscriptiones illas et tabulas, quas supra proposuimus; sed minime iis sibi p suaderi passus est Otto verum sancti Dionysii corpus¹⁰ Ratisbonae asservari. Sed Sancti Emmerami monachi non contenti parvulis illis tabulis, quo maiorem fidem narrationibus suis facerent, mox alia praesidia sui Dionysii protulerunt. In tabulis illis translationis historia in paucissimorum verborum compendium erat redacta. Hoc fundamento narrationes posteriores sunt superstructae, atque pauca illa verba in longissimae fabulae telam sunt deducta.¹⁵

Iam ipso saeculo XI vel XII auctor quidam Ratisbonensis has res ordine perscribere conatus est, cuius brevissimae historiae fragmentum e codice Sancti Emmerami¹⁷ edidit Kraus, quod hoc loco repetere minime abs re esse puto: Audite, fideles populi, causam rumoris maximi, quae sub temporibus modernis Noricis contigit terris. Beatissimus namque Dionisius, Athenis quondam episcopus, quem sanctus Clemens direxit in Galliam propter praedicandi gratiam, ibidemque martyrio coronatus comperitur et tumulatus, hic idem sub tempore iam contiguo inde translatus est Norico in Emmerami beati cenobium satis celebre et famosum. Sed hoc quali perpetratum constet modo, vobis breviter nuntiabo. Imperator fuit quidam eximius nomine etiam Arnulfus, ex illius pro-sapia gloriosi pontificis quondam Arnolfi clarissimam tenens carnis originem, eiusdemque sequens virtutem. Ille ergo invitatus confinia petiit occidentalia, commissurus bellum contra quasdam gentes iam Gallica regna prementes, quas incolae non illius provinciae per se valebant superare. Cumque per Omnipotentis auxilium ita vim deleret hostium, ut de exercitu eorum immenso non restaret vel unus homo, cum tanti triumphi gloria reversus, venit ad urbem Parisius. Qua dum per dies aliquot resedisset, et de diversis tractavisset, coepit hoc etiam secreto tractare omnimodisque explorare, qualiter valeret corpus sanctissimi Dionysii obtinere. Ad haec multi respondentes quoque multa varia dabant consilia, sed postremo quidam Hoc loco desinit fragmentum; reliqua codicis folia Krausio teste erant excisa. In hac narratiuncula, quae rhythmicis inclusa est versibus, in uno contextu interque se coniuncta habes, quae in tabulis erant disiecta membra, et quamvis est mutila, tamen eandem deprehendit indolem atque in longa illa translationis historia, de qua iam pauca videntur praemonenda. In utraque narratione audimus Arnulfum imperatorem Parisios contra hostes profectum esse, in utraque eum molitum esse quomodo sancti Dionysii corpus Gallis surripere potuerit. Quae res in longiore narratione copiosissimis verbis sunt involutae, inque modum fabulae Milesiae ita exornatae, ut mirificas et incredibiles eas esse merito dicas.

Debemus historiam translationis sancti Dionysii Krausio saepe-

ex collectione Antonii Augustini episcopi Herdensis dedit. Post eum saepissime repetita est a Coelestino, Halloix, Launois, Eckhardt, Mansio, Byeo et aliis.

16) VI. 11.

17) n. 257.

Specimen codicis dedit

p. 116; ipsum fragmentum legitur p. 66, quod Kraus Othlono adscribere volebat. Coniecturam hanc non valde probam in medio relinquo. Cf. Mon. Germ. SS. IV, 523.

laudato, qui eam, ut Ratisbonenses suos novis armis defenderet, e duobus Sancti Emmerami codicibus saec. XV. primus edidit¹⁸. Hac quoque narratione haud leves moveri dubitationes ei minime mirum videbitur, qui priora a nobis proposita paullo accuratius secum consideraverit. Nam res ipsae quae narrantur cum rerum veritate minime conveniunt. Legimus Arnulfum magno cum exercitu non modo Galliam intrasse, sed etiam Parisios venisse, ut Karoli Simplicis et Odonis litem diiudicaret¹⁹; at Arnulfus neque in Galliam neque Parisios unquam venit. Ebulonem abbatem, qui eo tempore praeeerat monasterio sancti Dionysii, tanquam virum simplicem et stolidum describit auctor²⁰, sed minime is erat quem anonymus vult eum fuisse. Frater Ranulfi Pictaviensis comitis, abbas Sancti Dionysii erat Ebulus annis 881—893²¹; sed rebus ecclesiasticis minus deditus, 886 inter fortissimos Parisiorum contra Nordmannos erat defensores, eumque Abbo saepius appellat Mavortium abbatem²². Dein contra Odonem regem facta rebellione in obsidione castris 893 occisus est, ipseque rex abbatiam in suam potestatem redegit. Neque Tuto episcopus Ratisbonensis, qui sancti Dionysii ossa in Bavariam transtulisse dicitur²³, Ebulone vivente cathedram adeptus est; sedebat enim annis 894—930.²⁴ Pretiosissimum evangeliorum codicem, tempore Karoli Calvi conscriptum, ab Arnulfo una cum Dionysii reliquiis in Bavariam allatum esse e monasterio Sandionysiano fabulatur auctor²⁵; eundem codicem accurate descripsit Arnoldus praepositus, qui eum sancti Emmerami monasterio donatum esse dicit ab Arnulfo imperatore, quum ex Moraviensi expeditione victor redierit²⁶. Quae de Karoli regis et Odonis contentione proferuntur, turbata sunt minimeque stare possunt²⁷; Karolum sanguinis externi hominem fecit auctor²⁸, et Odonis, cuius falsam genealogiam proponit, atavum Karolum Magnum fuisse contendit²⁹. Nihil denique scimus de Beringario fabuloso Saxonum duce et de Iringa Noricorum comite palatino, quos auctor Arnulfi tempore vixisse vult³⁰. Haec omnia sunt merae fabulae, quae saeculo undecimo vix scribi aut narrari poterat.

Sed audiamus quid de se ipse statuerit auctor. Si in primis libri verbis subsistas, auctorem audis se nominare servum servorum N. qui cum epistola dedicataria librum suum ad Reginwardum, a quo ad scribendum fuerit impulsus, transmisserit. Quae si vera sunt, aequalis ad aequalem scripsit de reliquiis ab ipso Reginwardo inventis. Talem ubique se gerit auctor; quae narret se chartis debere a Reginwardo sibi datis³¹ affirmat; historiam translationis a Parisiensi (id est Sancti Dionysii) et Remigiensi quodam abbate se accepisse dicit, quum in Gallia commoraretur³², et in ipso sancti Dionysii monasterio. His, quibus in alio fidem facile haberemus, hoc in libro haud pauca illaque gravia obstant argumenta, quibus quominus auctorem Reginwardi tempore vixisse credamus impedimur. Nam ab animo vix impetrare possumus, quin hunc libellum saeculo undecimo compositum esse statuamus³³. In epistola enim ad Reginwardum auctor tanquam verum vendit fabulam, Ratisbonam antiquis temporibus Tiburtinam appellatam, ab imperatore Tiberio fuisse conditam. Cuius vanae gloriae prima vestigia posteriore demum tempore deprehenduntur, quod equidem sciam, in supposita quadam bulla Leonis tertii papae, quae recepta est in codicem

18) p. 117; et huius codicis specimen dedit p. 116. Codex dipl. Ratisb. I. XIV. 25) c. 37. 26) l. 5. 19) c. 10. 20) c. 18 sqq. 21) Ann. S. Germani Mon. Germ. IV, 551. 27) c. 6 sqq. 28) c. 7. Paris. Mon. Germ. III, 167. Ann. Vedaolini 692 et 29) c. 1. 30) c. 11. 31) Vide sub finem epist. Regino 693. Félibien Histoire de S. Denys p. 99. atolae. 32) Ibid. 33) Quod fecit Byens Act 22) Mon. Germ. II, 783 et alias. 23) c. 39. 34) Oct. IV, 954, etsi libro fidem denegat. Kraus 24) Ann. S. Emmerami min. Mon. Germ. I, 94. Ried p. 123 Othlonum auctorem fuisse falso opinatur.

³⁴ *Udalrici*³⁴. *Accedunt alia quae satis mira sunt. Giselbertum, qui ut Arnulfi voluntati satisfaceret, ossa sancti Dionysii pia fraude e monasterio furatus est, haec verba loquentem facit auctor: Memini me puero quando Parisius studui etc. Quis quaeso credat Germanum presbyterum saeculo nono exeunte talia loqui potuisse, aut scribi a Bavaro monacho saeculo undecimo? Haec verba eo demum tempore scribi potuerunt, quo Parisiensis litterarum universitas iam late gloria celebraretur, quod ante saeculum medium duodecimum viz factum est*³⁵. *In descriptione Ratisbonae urbis auctor haec profert verba*³⁶: *Ibi aula regni late porrigitur. Hic curiae dux residens, omnium negotiorum civilium publice et privatim ut nobilissimus moderamina disponit. Hic exercebantur iudicia et docentur fora omnisque sciti solertia. Quis est dux curiae? Num comes palatinus? At nunquam, quod sciam, comitem palatinum appellarunt duces curiae, neque inter imperii dignitates saeculi undecimi occurrit dux curiae. Si vero audis eum civilibus negotiis et iudiciis praefuisse, quidni conicias auctorem cogitasse de iustitiario curiae? Haec vera dignitas a Friderico secundo instituta*³⁷ *est in concilio Moguntino anno 1235. Itaque, si hac coniectura inniti licet, tertii decimi saeculi habemus auctorem. Quae si vera sunt, hic falsarium teneamus, qui Reginwardi tempore se vizisse simulans, librum suum conscripsit, ut Ratisbonensium de sancto Dionysio narrationem contra Sandionysianos defenderet. Quo in consilio exsequendo mira arte usus est; ipsos enim Sandionysianos monachos auctores fecit ossa martyris surrepta et Ratisbonam translata esse. Sic ipsorum testimonio quibus pretiosissimus ille thesaurus ereptus dicebatur, suae narrationi maiorem fidem facere conatus est*³⁸. *Sed mirum est, auctor ipse fraudis suspicionem movit; veretur enim, ne quis haec omnia mera esse mendacia dicat. En verba eius*³⁹: *At si quis callidior haec liventi oculo perstrinxerit, non quidem sententiae applaudet simplicitate nixae, sed quasi mendacio adstipulante deridebit. Unde necessaria cautio est, quamvis summam tamen cautissime rei gestae ordinem per singula ordiri etc. Alia pluraque de auctore offerri nequeunt, neque tempus quo scripserit accuratius circumscribi potest, nam silentii tenebris bene se texit. Hoc unum stare videtur, quod Sancti Emmerami fuerit monachus, nam alii cuidam talia scribere in mentem venire non potuit. Eum post medium saeculum quartum decimum scripsisse viz contenderim. Vidimus supra Leonis IX bullam suppositam primum occurrere apud Henricum de Hervordia, cuius chronicon usque ad annum 1355 est deductum. Haud pauca praesidia corrasit auctor, quibus narrationem suam probare conatur, de Leonis bulla ne verbum quidem. Si notitiam eius habuisset, non sane silentio eam transisset, sed summi pontificis auctoritate sine ullo dubio librum suum munisset. Ideoque statuendum est eum tabulam illam non novisse, et altero dimidio saeculi tertii decimi sive priore quarti decimi scripsisse. Iam de fontibus e quibus hausit auctor pauca sunt monenda. Inscriptionum supra mentionem fecimus, quibus accedunt chartae e scrinio Sancti Emmerami sine dubio petitae⁴⁰, Hilduini epistola ad Ludovicum Primum de sancto Dionysio, Rustico et Eleutherio⁴¹, cui qua se exornare conatur debet doctrinam, nominaque*⁴²

34) Ecard. Corp. med. aev. I, 33. ubi haec leguntur: *Iuxta muros civitatis Tyburniae, quae a Tyberio Caesare Augusto aedificata est, quae modo vulgo appellata est Reganispurch.* 35) Savigny Gesch. des Röm. Rechts III, 344. 364. 36) Epist. ad Reginwardum. 37) Mon. Germ. Legg. II, 317. 38) Hoc praesertim in epistola ad Reginwardum demonstratus est, in qua et haec leguntur verba: sicut a veracibus viris Gallorum, scilicet sapientissimis, 45 audi. 39) in prooemio. 40) Ep. ad Reginw. sub finem. Cf. cap. 25. Eadem charta legebatur in codice quodam s. XVI. apud S. Emmeramum; vide Kraus p. 55. 41) Surit Act. SS. V, 637. In auctoris sermone pro defensione Dionysii Areopa- 50

quae saepius iactat, Eusebii, Hieronymi, Gregorii Turonensis, Bedae et fabulorum auctorum Aristarchi et Visbii, haec omnia ex Hilduino ad verbum sunt descripta; dein ni fallor Meginfridi vitam sancti Emmerami ante oculos habuit, libere eam potius sequens quam exscribens⁴², et e Reginone quaedam desumpsit, quibus veris falsa sua admiscuit⁴³. In reliquis haud indoctus vir erat, etsi satis perplexe scripsit; elocutionibus Horatii⁴⁴, Virgilio⁴⁵, Lucano⁴⁶, Sallustii⁴⁷ saepius usus est. Postero tempore ex inscriptionibus illis nostrique auctoris narratione memoriam translationis sancti Dionysii transisse in lectionaria, sequentias et hymnos, quibus utebantur monachi Sancti Emmerami, in picturas, et denique ad Aventinum⁴⁸ devenisse, nemo est qui miretur. Oleum operamque perdidit Kraus, qui dubiis hisce argumentis in translationis veritate probanda inniti posse sibi videbatur⁴⁹.

Sed iam a Ratisbonensibus ad Sancti Dionysii monachos nos vertamus. Qui quum falsis narrationibus pretiosissimum suum thesaurum, sancti Dionysii martyris ossa, sibi surripi vidissent, cuius patrocinio Galliam prae ceteris terris gaudere credebant, ad defensionem animum verterunt. Quo ex consilio originem duxit Haymonis monachi Sandionysiani libellus, qui genuina fide scriptus est, ut Ratisbonensium commenta refutarentur. Narrat Haymo Heinrici primi, Gallorum regis, legatos, qui tunc forte Ratisbonae commorarentur, quum reliquiae detegerentur, asseverasse coram imperatore verum sancti Dionysii corpus in Gallia servari; dein Heinrico rege iubente sancti Dionysii sepulchrum esse apertum, ossaque martyris examinata, ut Sancti Emmerami monachorum vana gloriola refelleretur. Quod praesentibus multis episcopis et abbatibus factum est die 9. Iunii anno ut videtur 1053.⁵⁰ Hoc est quod quatuordecim capitibus memoriae prodidit Haymo. Quod etsi satis accurate fecit, tamen de tempore quo hunc librum composuerit dubitari potest. Hugonis cuiusdam abbatis tempore monachi Sandionysiani reliquias examinarunt, et ad Hugonem abbatem librum suum conscripsit Haymo. Ne cum illo Hugone IV abbate, qui monasterio praeerat annis 1049—1061⁵¹, vixisse credamus, ipse vetat Haymo⁵². Probanda igitur videtur Felibienii coniectura, qui librum temporibus Hugonis V vel VI conscriptum esse arbitratur, qui alter alterius successor monasterio praeerant annis 1186—1204.⁵³ Equidem credam auctorem paullo post a. 1191 scripsisse, quo teste Rigordo⁵⁴ reliquiae sancti Dionysii sociorumque eius publice exponerentur, quo fortasse factum est, ut prior illa ossium detectio in hominum memoriam revocaretur. Vetustiore quandam auctoritatem in accurata sua narratione sine dubio secutus est Haymo, quam indicavit in capite octavo, ubi legitur de litteris indicibus primi erroris et subsecutae veritatis, quae in sancti Dionysii sepulchro essent positae. Hanc, ni fallor, sive chartam sive libellum ante oculos habebat, cui sine dubio episcoporum nomina debebat, qui sepulchro aperiendo interfuerant. Num ex posteris scriptoribus Rigordus, qui erat ipse Sancti Dionysii monachus, Haymonem secutus sit, vix dicere ausim; versionem

gitae haec leguntur: Verum ea qui nosse curet, legat eius gesta, quae Hilduinus abbas efficiente Ludwico rege ex singulis auctoribus coacta, nil Graecorum eloquentiae cedens, in unum volumen redegerat, qui in epistola quam ad eundem regem conscripserat etc. Cf. ep. ad Reginw. c. 13. 36. De eodem cogitasse videtur, quum in eodem sermone auctores Gallicos et librum Gallicum de S. Dionysio laudat. 42) Ep. ad Reginward. Act. 88. Sept. VI. 486. 43) c. 3. 6. 44) c. 2. 6. 10. 45) c. 32. 35. 36. 46) c. 1. 47) c. 3. 48) IV. 20. 49) p. 48. 54. 59. 64. 66. 68 sqq. 50) quod Rigordus in gestis Philippi Augusti ad a. 1050 narravit. Brial XVII, 19. 51) Felibien Hist. de St. Denys p. 121. 122. not. a. 52) Haymo in c. 6. dicit: Inter quos etiam abbas, qui tunc (quum ossa detegerentur) ipsius sancti loco praeerat, Hugo nomine adfuit. 53) Ibid. p. 206. 212. Gallia christ. VII, 382. 54) Brial XVII, 35.

⁵⁵ Gallicam narrationis illius dederunt les chroniques de St. Denis⁵⁵, neque minus auctor chronici regum Francorum Haymonem habet auctorem⁵⁶.

Sed alia in monachorum Sancti Dionysii scriniis asservabantur arma, quae haud infeliciter contra Ratisbonenses verti possent. Erat haec longa illa chartarum series, quae de donationibus Sancto Dionysio factis conscriptae erant, quibus hoc demum probari potest, saeculo undecimo vulgarem fuisse hominum sententiam, verum sancti Dionysii corpus in Gallia conditum esse. Quod probatur tabula Qdonis regis 894⁵⁷, Edgardi regis Anglorum 960⁵⁸, Ottonis II imperatoris 980⁵⁹, Roberti regis Galliae 998⁶⁰, Eduardi regis Angliae 1039⁶¹, Nicolai II papae 1061⁶², Alexandri II papae 1066⁶³, Philippi I regis Galliae 1067⁶⁴, et Guillelmi I regis Angliae 1069⁶⁵. Sed etiam antiquiores rerum Germanicarum auctores contra Ratisbonenses ex parte Gallorum stant. Ita Widukindus⁶⁶, qui quum narraret sancti Dionysii manum a Karolo Simplice transmissam esse Heinricho primo, firmissime sibi persuasum habebat, verum sancti Dionysii corpus esse in Gallia; Bruno in vita sancti Adalberti scripsit a. 1001: Parisium — venit, ubi et sanctus et pretiosissimus martyr aryopagya Dionysius fuso sanguine corpore requiescit⁶⁷; et eandem sententiam anno 1024 Thangmarus in vita sancti Bernardi amplexus est⁶⁸. Quae iam igitur redundant ex omnibus quae hucusque proposuimus? Reliquiae, quae in sancti Dionysii monasterio asservabantur, nunquam translatae sunt in Germaniam. Quae²⁰ narrantur de tali translatione vanae sunt fabulae meraque somnia monachorum Sancti Emmerami. Hoc unum verum est, quum altero dimidio saeculi noni Nordmannorum pericula ingruerent, ossa sancti Dionysii a. 859 translata sunt Novigentum⁶⁹; a. 865 Nordmanni per viginti dies monasterium sancti Dionysii occuparunt⁷⁰; 876 eandem ob causam ad Curtem superiorem in agro Remensi, 887 ad Fulconem archiepiscopum Remos reliquiae latae sunt⁷¹. Vana illa opinio, Ratisbonae verum esse corpus sancti Dionysii, nata est inter annos 1037 et 1052, posterisque saeculis magis magisque in fabulosam narrationem deducta est. Antiquissima denique haec contentio ad recentiores devenit viros doctos, qui argumentis ex arte critica petitis fabulam de Dionysio Ratisbonensi impugnarunt, Halloix⁷², Doublet⁷³, Millet⁷⁴, Launoy, Mabillon⁷⁵, Dubois, Felibien⁷⁶, Pagi⁷⁷, Natalis Alexander⁷⁸, Byeus⁷⁹, contra quos Ratisbonensium traditionem frustra tueri conati sunt Eckhardt⁸⁰ et abbates Sancti Emmerami Coelestinus et I. B. Kraus.

Ex libro anonymi Ratisbonensis damus epistolam ad Reginwardum et historiam ipsius translationis, reiecit sermonem copiosissimum de defensione³⁵ Dionysii Areopagitae, qui magnam partem ex Hilduino descriptus, minime est

55) Bouquet XI, 405. 56) Ibid. p. 393. 57) Doublet Histoire de l'abbaye de S. Denis. Paris 1615. p. 810. Felibien pieces justif. p. LXXVII. obdatis S. Dionysii — ubi pretiosus martyr cum suis sociis requiescit. 58) Ibid. p. 817 et p. LXXIX: preciosorum martyrum S. Dionysii, Bastici et Eleutherii quorum sacra corpora honorifice posita sunt in Francia. 59) Ibid. p. 818 et p. LXXX: in memoriam et honorem egregii Christi martiris Dionysii usque hodie ibidem corporaliter habiti. 60) Ibid. p. 820 et p. LXXXII. 61) Ibid. p. 831 et p. LXXXV: deus S. Dionysio qui apud nos quidem celebris memoria nominatur, apud Francos autem et colitur et habetur. 62) Doublet p. 464: ubi (in monasterio S. Dionysii) ipse damnus in corpore requiescit. 63) Ibid. p. 466. 64) Ibid. p. 835 et LXXXVII: basilicae domi Dionysii, peculiaris patroni nostri, ubi ipse inquam pretiosus martyr cum sociis corpore requiescit. 65) Ibid. p. 839 et LXXXVIII. De his omnibus vide quae collegit Doublet I. 142. 66) I, 33. 67) c. 19. 68) c. 41. 69) Ann. 40 Prudentii ad h. s. 70) Ann. Einemari ad h. s. 71) Flodoard. hist. eccles. Rem. IV, 8. Vide de his Byeam in commentatione iusto copiosiore de S. Dionysio sociisque ejus in Act. SS. Octob. IV, 940. 72) Argumenta Halloixii, Launoyii, Mabillonii ipsorum verbis repetiit Kraus p. 1—36. 73) I, 142 sqq. 74) Vindia. eccl. Gall. glor. p. 177. 75) Acta SS. ord. S. Bened. anec. V, 107 sqq. Annales ord. S. Bened. III, 247. 612. IV, 490. 495. 76) p. 120 sqq. 77) ad Baron. 1052. 78) Hist. eccles. VII, 8. 50 79) Act. SS. Oct. IV, 987. 80) Franc. orient. II, 746.

momenti. In textu constituendo secuti sumus Krausium, qui eum ex duobus Sancti Emmerami codicibus solus edidit, quos ita descripsit⁸¹: Character vero, quo ista singula in codice, ex quo ea deducimus, scripta fuerunt, pertinet ad seculi XV. initium; alia enim quae hoc caractere in isto codice adhuc annotata vel descripta fuerant, ultra annum 1409 non excedunt. — Manuscriptum istud apographum seu copia tantum est, una quidem manu et eodem caractere descriptam, sed mendosum, uti legenti patet. Descriptor huius copiae autographi ipsius ductus non satis intellexisse videtur. — Adest aliud exemplum seu copia, ut vocant, huius epistolae papyraceum sec. XV. exaratum. Mendosum⁸² textum hinc inde ex nostra sententia correximus.

Ex Haymonis libro damus praefationem et capita 1—9; reliqua, quae exhortationes et miracula continent, resecurimus. Usi sumus codice Parisiensi membr. A. 2447. saec. XV, in quo est collectio librorum de sancto Dionysio, desideratur vero Haymonis praefatio; fragmenta quaedam ex hoc codice descripsit Bethmann. Praefationem et nonnulla alia desumsimus ex editione Felibieni, qui antiquum Sancti Dionysii codicem secutus est. Primus qui partem huius libri prelo submisit est Duchesne in Script. rer. Franc. IV, 157 Thuani codicem secutus; item fragmenta quaedam Mabillon in Actis Sanctorum saec. V, 113, integrum in lucem eum edidit Felibien in appendice historiae Sancti Dionysii p. CLXV sqq., cuius textum recepit Bouquet IX, 467.

Scribendam Berolini mense Aprilis 1850.

R. KÖPKE.

ANONYMI RATISBONENSIS TRANSLATIO S. DIONYSII AREOPAGITAE.

25

INCIPIT EPISTOLA CUIUSDAM PRESBYTERI AD REGINWARDUM ABBATEM.

Venerabili abbati Regiwardo sanctorum martyrum Emmerami necnon suis temporibus a Deo revelati, specialis omnium fidelium et maxime in se sperantium protectoris, Dionysii, matriculario⁸³ etc. N. Dei servorum servus aeternae felicitatis benedictionem exoptat et gratiam. Gratulanti animo epistolas tuas, pater venerande, suscepi, quas ut par esset te impertitante officiosissime exciperem⁸⁴. Quamvis inhianter expostulasti, ut tibi intimarem ac stilo memoriae mandarem, qualiter sanctissimi Dionysii ossa Parisiis subleata vel Gallia translata sicutque Ratisbonae locata. Exultante, inquam, hoc animo enodabo tale tantamque decus patriae a Deo collatum, quod reticere noluissem, et ei a quocunque prohibitus fuisset. Revera etenim super omnem laudem eius, qui in sanctis suis semper mirabilis est, adiciamus⁸⁵, quoties sanctorum, qui summi capitia, Domini, membra esse dicuntur, gloriam predicamus. Enimvero sine cuius permisso avis non cadit super terram, quomodo nanslibet eorum, quorum etiam capilli capitis omnes numerati sunt, non dico de loco ad locum, verum etiam de regno in regnum poterit transferri? Nimirum sanctorum gloria centuplicato foenere cumulatur, quoties doctrina eorum vel materia sut

miraculorum insignia sanguinisve victoria, ad ultimum⁸⁶ eorum membra laetius fuerunt disperita. Floreat ergo Athene, fandi et eloquentiae noatrix, philosophorum genitrix, theosopho illustrata Dionysio, Graecia tota tanti praesulis miraculis et doctrina, eius sanguine Gallia, postremo, ad quam commigravit, Germania, et maxime, quae nunc eius ossa continet, Ratispona. Dulce vero sit ac universali incundum ecclesiae, tanti viri immorari laudibus, quem, qui a petro oleo unctus est exultationis praes participibus suis, speciali privilegio muneris praes cunctis donaverat sanctis. Nam ipsa petra ecclesiae Petrus necnon Andreas, eius frater militissimus, Iesum vocantem relictiis retibus et navi sequuntur; pari modo filii Alphaei ad verbi vocantis verbum, in omnem terram verbum futuri, passim cum retibus reliquerunt; electas in aevum virgo Iohannes, Christo necessarius, nuptiis vocatus abstractitur; Mattheus telonei incro, Ethiope horridos verbo lucratorum, eximitur; magister gentium Paulus e caelo vocatus et in terram prostratus, ex persecutore effectus est vas electionis; postremo omnis electorum coetus universalem ecclesiam verbo et sanguine vocati pepererunt. Solus Dionysius in tenebris adhuc infidelitatis et mortis umbra positus —

81) p. 117. Cf. etiam p. XXXVII. et 82.

82) i. e.

83) Coniungendum quae ut exciperem par esset.

servatori, custodi. Alias matricularium esse sacristae adiutorem vide apud Ducangium sub h. v.

84) Est tmesis, superadiciamus laudem eius. 86) i. e. denique.

quoniam mortem Christi non ferens sol radios suae lucis abscondit, antiquoque chaos mundo reinducturum minavit — totius mundi veram lucent consulti adventuram signavit, atque Deum humano generi afflurum serena dignatione dictavit. Ad haec, quod gloria perpes erit sanctorum, sancta agna veritate Dei praeconiâ extollere, et pro testimonio veritatis certando occumbere, aotus Dionysius supergressus est. Nam a magistro gentium Paulo, suo autem speciali praecoptore, de ignoto Deo requisitus, praedictorem praedicando praevinit, et ipsum in coelo et in terra regnaturum, et regnum ipsius finem non accepturum, verumque hunc Deum et verum hominem mandum renovatorum protestatus est. Qualiter autem, postquam sacro est fonte lotus et Spiritu sancto inflammatus, ultra humanum evolans, quam perspicace indagine coelestia contuenda secreta rimatus fuerit, qualiterque de coelesti principatu et de ordinibus angelorum — sicut revera is qui in coelo et suum posuerat, ubi corde et conversatione degébât — divino usus stilo, ierararchiam solus vel primus ediderit, quaelibet in consequentibus latius tractare interim omitto. Quomodo vero de Gallia sit translatus, vel quis eum furto Parisius tulerit vel sub quibus principibus actum sit, tam ab ipso Parisiensi abbate quam et ab aliis ipsius monasterii fratribus, quorum dia contubernio delectabar, uti manifestus in consequentibus clarebit, festur, saepius non sine gemitu et contritione cordium secretis audivi. Hoc autem tenore intestinus Gallorum dolor de translatione sanctissimi Dionysii mihi perlatus est, ut, si fide interposita Bauvariam accederem, atque quali tutela sacrosanctae reliquiae inibi servarentur, vel si quo modo hinc auferri potuissent, cautius explorassem, salva mercede mea, perpetuum mihi memoriale apud se conquererem gloriamque cumularem. Din super haec ratiqae scrupulo quodam incertus delinabar. Nam de translatione eiusdem martyris perspicacius disserentes certificabant, de urbe Ratispona ludificabant; siquidem barbari nescioquam novam, interdum alteram Dionysii ossibus sublimatam nominabant Ratisponam. Sed casu Remorum abbas superveniens, sicut ante seriem translationis apertissime perdocuit, eic et huius erroris retinaculo absolvit. Nam, ut duo pariter abbates egoque in secretario conserimus, sermo super Dionysii translatione repetitur; ac antecessorum negligentia, necnon imperatoris Arnolphi, qui tantum Galliae damnus intulit, astutia, ad haec tam nobiliss furti audax facinus factique auctor Gislbertus, postremo suorum pigritia, qui saltem, an sancta reduci praeda potuisset, inexploratum reliquerant, in commune culpantur. Tum me sancti loci abbas intuens — sanctum namque locum incoelae idem monasterium nominant — ait: *Cur tam saepius rogatus, hospes hâre, moraris? perge, quaeso, nostris orationibus comitatus, nostrisque opibus sufficienter donatus, et utrum tuae Galliae pecunia dolore aut*

ei reducti possit, cautius explorato. Si id pecunia effici possit, nulla sit mora, in promptu erit pecunia; sin dolo vel astutia, ipse rem tentabo. Casurum de ei eripiendi supercedendum est, nam scio, si ei temptatur, summus regni illius viribus defendatur. Ad haec ego, quamvis longo aliter menu esset, inquam: Quam libens tua, pater, iussa haud segnis ezequerer, si unquam tam mihi posse quam ad tuae coluntati satisfaciendum suppeteret facultas! Sed ad quam me redigere gestis urbem Ratisponam? Nescio notam vel alteram praeter unam metropolim antiquam. Tum haec subintulit Remorum abbas: Si pro hoc negotio miseris, quidmihi nihil impetrabis? mihi namque vera credito narranti, quia, si ex patrum traditione res sub aspectum cadit, 15 Dionysii corpus Ratispone sancti Emmerami monasterio contineri, maxime nobis quam ipse incoelus notum est. Siquidem ego, licet nuper segnitie culpatus, iam vice sub terna, peregrino habitu, ne agnoscerer, Ratisponam accessi, sed inexploratum 20 iniquens negotium redii. Verum ne tuae coluntati videar obesse, mitte quem misurus: forsitan clemens Deus, qui ipse percussit et manus eius sarrat, quisque tanta nos patrono pricosos terrribiter orbavit, gemitibus et lacrymis nostris repropitatus, aliquo efficiente, patriae patronum reducet; aut certe maiori nostro damno per nos declarato 25 maiori apud externos gloria martyrem suam Deus ubi alitabit. Quod de bino urbis nomine turbat, paucis, adverte, docebo: Equidem urbs quam vici, Ratispona ipsa est antiqua eadem et nova, una magnarum urbium metropolim in confinio Hircaniae, propiciens Bohemiae terminos, posita, media inter Panoniam superiorem et Alamanniam iacet; qua nihil 30 habet Germania clarius. Danubio praeterfluente aquilonari parte cincta, ubera gleba foecunda, vineis ubertim effluentibus dilatata, auri, argenti, seu caeterorum metallorum copiis, hissi, coccini, cunctigenisque mercimoniis, natum quoque ac octigabum commecibus et divitiarum cunctarum affluentis ultra 35 alias urbes cumulata redundat. Ad hoc, quod his omnibus carius ac pretiosius est, monasteria clericorum, monachorum ac virginum referta, in Dei laudibus quam nobilissime floret. Ad ipsam urbem cum iam tertio, aliquantulum quam antea cultior, 40 centissem, legatos urbis proceres decitast, et primo vulgi omnia recognoscentis animos pertentasti, atque si quis ibi sanctus Dionysius dictus acquiesceret, investigari curiatus, nilque ab his esquireo hâc de re potui, 50

Quippe revelatus necdum Dionysius aimus

Hic latuit; lateat, dum finis seculi claudat.

Quadam itaque die dum ad sancti Emmerami oratorium utrorumque suffragia imploraturus procederem, praepositum monasterii, honesti habitus hominem, Arnol- 55 fum, si bene memini, nomine, super utilitatibus monasterii tractantem offendit. Inque me intuens diligenti — eram enim honesto comitatu officio stipatus — misit ministrorum astantium unum, qui cui unde essem, mandans esquirei a comitibus. Cumque 60

a) dia legendum videtur; textus minavit; Nyau coniecti miniatul est. b) n. textus. c) a textus. d) declaratum text. e) i textus. f) dia legendum; sanabii textus.

86) Hircania, vox corrupta ex Hercynia, videtur idem esse quod pagus Nordgau; Hircanus saltus in Annal. Lauris. 805 est Norwalt in finibus Francorum et Bohemorum. 87) Similem descriptionem vide in Meginfredi vita S. Emmerami c. 4. Act. SS. Sept. VI.

subpresso, ut conditum erat, abbatis nomine, me monachum de Gallia audiret, astantes dimittit, moxque oratorio redeuntem praestolatur. Deinde benignè salutatum cum considere fecisset, causam attentius perquirat itineris. Tum ego: „Causa, inquam, orationis huc veni eam, et te moxat genitrix charitatis affectus, quo nihil in homine, quod iudex ex subiecto accidat, constat esse praestantius, quo mihi remoto velis intimare ambiguo, utrumnam antiquam novamque Ratisbonam accesserim. Nam fama penes nos est, duas eiusdem nominis urbes hac plaga pollere, sed illam novam magnifice sanctorum martyrum a Deo in se collatorum beneficio sublimatam; cuius visendi gratia patria decessi.“

15 Ad haec ille eubridens: „In nova, inquit, residens, antiquam conspicis.“ Et surgens, ut in editori loco stabat, ipsam urbem digito monstrans, trifariam dispersit: „Aspic, inquit, pergrande illud palatium orientem versus; hic sedes est augustorum, ibi aula regni late porrigitur, hic curiae dux residens omnium ne otiorum civitum publice et private ut nobilissimum moderamina disponit. Ipse augustus palatio residens diversis gentibus vel urbibus leges condit, alius vel iura tradit vel meliorando mutat. Illic exerceatur iudicia, et docentur fora omnisque sciti solertia. Circa monasteria clericorum et virginum⁸⁸ et pontificum tam provinciarum quam exterorum magnificas aedes⁸⁹ curiam regiam ambiunt. Itaque omnis illa regio orientalis, a Danubio ad australem usque⁹⁰ urbis terminum porrecta⁹¹, regni domatibus referta, regius pagus appellatur. Huius ad occidentum a boreae plaga incipiens, ubi magni operis templum desitio cultu sublatum vides, cathedra pontificis est, ad cuius dioecesim urbis non solum ambitus, sed et provinciae plerumque pars pertinet. Ergo a praedicto templo, ultra basilicam sancti Iohannis quae baptisterium vocatur, quod^a ab aquilone ad austrum in longum porrectum vides ac muro cinctum, atrium pontificis Danubium vergit.

40 Ultra prospicito et ad meridiem, ubi duo monasteria sanctimonialium alitrinsecus posita sunt⁹²; a clericis et eorum officialibus sanctimonialiumque officinis, aliquibus mercatoribus intermixtis, urbis regio secunda incipit, quae Pagus cleri appellatur. Ibi

45 urbs antiqua, a Tiberio quondam augusto munificentissimis moenibus inter meliores, ut sic dictum sit, rivulos et flumina satis pinguisima constructa, quae antiquitus Tiburtina dicta fuerat, extremo callo desinebat. Enimvero ab illo quem propter^b aspicias angulo totus et maximus muri ambitus — ab aurora incipiens, et per meridiem flexus atque ad occasum extensus, boreae plaga in Danubium se exponit — pro honore et reverentia huius loci protectoris, sancti Emmerami martyris, urbi adiectus est. Et haec est urbs

55 nova dicta Ratisbona.“ Tum ego inquam: „Quia desideris meis, prout cupieram, satisfecisti, quam maxime ego grates. Vellem etiam te referente certius scire, quis, cuiusve patriae oriundus fuerit sanctus Emmeramus, quem patronam coelitus, vel cur eius causis urbs tanta tam magnifice sit aucta et

invocata, ut eius meritum preconiis per me cognoscens Gallia aequè vobis martyrem concelebrat, simulque ipsius patrocinio implorata locum frequentet.“ Tum vero prudentem virum cerneret, atque aureo ore facundiam maxime tanti praesulis gesta vimmatim perstringentem mirareris, quae quantumcumque memoriae relinuit, ni pigeat audire, retexam. „Sanctus igitur, inquit, martyr Emmeramus — cuius doctrina et meritis paganismi circulo radicatus extirpato, in Dei noxia et laudibus primus affloruit et in perpetuum florebit ista metropolis — Aquitaniae provinciae Pictavis urbe clarissima, celsa progenitorum stirpe natus,

Stella matutinis rutilans ceu surgit in oris, caeco mundi in turbine emicuit. Ille statim a primaeva aetate subundo pectore cum fluentis doctrinae cerci more haustum Deum fontem vitae inbibit totis praecordiis, scandens iuvenis in virtutum de virtute, donec vir, maestas virtutis pater ut emeritus, maternae urbi ordinatur episcopus. O qualem se episcopatu sumpto quantumque praestiterit, digne explicare quis poterit? Et si singula de eo virtutum eius gesta, quae scripta retinemus, enotare voluerit, ante vesper Olympum claudet, quam sermo cesset. Post ergo suos sufficienter informatos in extremam manum virtutum composuit; audiens Avariae gentem ydololatricae deditam ritu adhuc aequalere veterno, illic arma fidei verbo pugnaturus extollere disposuit, eo scilicet tenore, ut aut ipsam gentem verbo iuratae ecclesiae associaret, aut mole vincendi ipse martyr futurus oppelleret. Itaque propria decenter ecclesia disposita, patria decedens ad hanc urbem venit. Eo tempore Dieto dux nobilissimus primatus in hac urbe agens, Bavariam strenue administrabat. Qui nuper baptizatus, nequidquam plene in fide roboratus, Dei virum officiosissime suscepti, et causis videris auditis, cum subitza praeco a coepto cohibuit, melius esse dicens gentem⁹³, quae partim fidem rudis adhuc susceperat, ne denuo in paganiam errorem prorvat, in fide roborandam, et quae partim daemonum adhuc cultibus perditis insudabat, Damino lucranda, quam inimicissimam sibi gentem damno sui suorumque Dei notitiam anticipare. Belli enim incendia inter illum et Avariae regem ferebant. Quid plura? Vir Dei flexus, precibus ducis annuens, hic substituit, et pro lucranda animabus invigilans, plures Bavariarum raro ferro domitos, dulci verbo domuit, ac matre ecclesia Deo Patri agnos ex lupis pater assignat. Plures vitis expulcatis in horrea Domini recondit, plures charismatum donis, sicut a Domino impetraverat, imbutos in apicem virtutum composuit, ac sui sequaces familias Christi idoneos reliquit dispensatores.

O quantis aegris fuit hic medicina salutis, Quanta Deo lucra, saethanae ferti quantaque damna! Lucus ante urbem hoc in colle fuit, ubi ditionum simulacra idolorum variis illusionum antiquis colebantur demeritis. Tum vero superstitione sedata, nila erant testyua. Ibi sanctus aram Dei, in honorem sancti Georgii martyris consecratam, iugiter more extremis facto ora-

a) ad repetitū testi. b) procerum testi. c) quam testus. d) ppe testus.

88) sanctimonialium in Niedermünster, ut observat Kraus p. 122. 89) eodem teste episcoporum Salisburgensis, Brixianensis, Bambergensis aedes. 90) mo-

nasterium in Obermünster et alterum sancti Pauli, teste eodem Krausio. 90') scil. Bavarorum.

torio septim — quae et haecenus ob eius reverentiam, quia hic primus martyr conquisit, in meridiano latere nostrae cornitū ecclesiae — reperiens, sibi iuxta secretum habitaculum statuit, ubi quando a praedicando cessaret, solus soli Deo vigiliis et orationibus vacaret. Hic mysticum lavacrum exercebat, hic mysteria agens divina, renatus animas coelesti victico reficiebat, hic signorum efficaciam quadam praedicabat confirmante, cui quondam dux Moyses gentem moerore mortis et tenebris errorum, velut Aegypti latebris, emerans per undas mystice Christi sanguine rubicundi maris transducens, ac duodenis apostolorum dogmatum non secus acsi Helim fontibus potantem coelastique manna refectum, decalogi mandata repetato velamine cordium tabulis inscribens, atque per desertum huius ipse cohenna, charitate se loque Dei ignitus, cum nube mellifui oris procedens, ad promissam verae hereditatis terram et ad municipium coelestis Ierusalem septena vitorum gente supergita perduxit. Hic talis tantusque vir ad martyrii palmam peruenit hoc ordine: Eiusdem itaque ducis filia, quam pater unice charam egregie diligebat, omnisque domus cura hac in sola pendebat, a quodam iuvene est stuprata. Ubi utero puellae intumescens diuinius crimen celari non potuit, iuvenis ubi cum puella de periculo vitae metuentes, pro tempore coopto consilio ad sancti pontificis compatiens asylum confugiunt, eius pedibus advolunt, veniam precantur, consilium auxiliumque efflagitant. Diu, quid super his ageret, sanctae Trinitatis hostia hoc eventu futura delibebat. Si sub obtentu veniae admittam scelus prior patri intimeret, crederetur, ne quod adhuc aliquandiu celari poteret, dum veniam impetrare nequidisset, quasi proditor obviaretur; sin vero se absente facinus inclareretur — nam ipso articulo temporis Romanis ire parabat — nullo praesidiante, a miseris supplicium sine retractatione sumeretur, et post parricida vero facti poenitens, se, qui non divina auctoritate prohiberet, incusaret. Quid ageret? Tandem Iesum, qui aliena peccata in corpore transiit suo super lignam, indatus, in se crimen translatum iri mandata, se, qui quasi virgini vitium obtulisset, periculo opponi imperat, ut, aut sui quondam redrendi nominis stupore, donec paululum ira conquiesceret, causa diluaretur, aut, quod res erat, pro fratre animam, sicut Deus pro nobis, ponendi, prout delibebat, copia daretur. Quid multa? recedente episcopo crimen proditur, puella gravida grandi cum dedecore patri praesentatur. De moeche interrogata, sanctum virum accusat, eique haec patri furibundo, mucrone eam iugulare parant, astantium manibus eripitur, perpetuo tunc exilio exhaeredita damnatur. At frater puellae Lampertus nomine alto felle livoris infrendens, ac saeciens ob stuprum sororis, virum Dei iraculentus insequitur, atque in iugulum innocens, invidias quasi sororis ulturus, feridum furorem ecomens, comprehensum primum verbis dehonestat, dehinc pectus sanctum, unde thesauri sapientiae et ricenti scientiae late in populos Gallorum et Germanorum profuebant, baculo impiegit. Inde scalas superligatum, manus et pedes paulatim per singula membra resacando discriari imperat. Illi vero cerebrum appientias cordibus

caecati luminibus terrebant, naribus, auribus, ah nefas! verendis: et membris truncum, in aeternum Deo venturam hostiam, transmisserat ad superos. Cuius corpus pro eadem incuria vitium quam decuit immulatum patres id temporis venerandi, diuinis revelationibus ammoniti, ac miraculis per sancti martyris merita consensibus exhilarati, inde sublatum ad hanc urbem, utpote eadem propriam, reventes, ante altare, quod praefatus sum, sancti Georgii sepelire, templumque Dei hoc, ut venustus cernis, super eum aedificare. Tunc plebs urbis et senatus, pia erga patronum et doctorem suum devotione feruens, muros urbis occidentali parte deponit, ac veluti monstratum est, monasterium hoc muro cingens, sibi inclusit, hocque urbem appellat vocant. Haec, quod rates undecunque mercimonia, portantes hic in portu ponuntur, Ratispona vocatur; haec post ambitum Sancti Emmerami latum frequens regio mercatoribus incolitur, quae opum ditissima Pugus mercatorum exprimitur. Dux vero Theodo facti poenitens, pro scelere commisso natum sempiterno damnat exilio, ac plura ac maxima praedia sancto martyri in dotem tradidit, Deoque isthic militantis perpetuiter ad victum concedit. Exinde collecta sub regulari disciplina semper hic monachorum degat ceteros, omnigenis virtutum studis exercita. Hi studium fidei legitimum haud incerta ad praemia percurrentes, et spirituales agnithetae non aere pugna verberantes, sed corpus proprium castigantes et in seruitutem redigentes, theoreticae vitae inhiantes, mundo nudi, Deum deorum in Sion contemplantur. Credores, licet urbe degentes, antiquae Thebaidos contuendos eremitas, Antonio vel Marcario ducibus instructa acie, communi labore, quantum singulari certamine, spirituales nequicias contra dimicare, et aut suscios, fraterno ex solacio acris pugnaturos, bella instaurare, aut victores, nigrorum satellitum acie telae voraginis charybdi submersa, vere Israelitas, mandati turbinis mari transito, iugi speculatione Deo laudes decantare. Etiam nostris adhuc temporibus hic viros invenies probabiles, in libris agygraphis novae legis et veteris et maxime perspicaces, et in prospectis, operum exhibitione efficacaces. His sub alieno imperio vivere cordi est, ab his decalogus vere contritatus inspicitur, et inspectus perficitur; his non consumptus cum mactabitur agnus, Corpore de proprio mactatur et hostia Christo. Sic haec vitia quondam tesqua, perpetuo virtutum fructu vernantia, viros et electos lapides coelesti Ierusalem inserendos quotidie procreant. Haec te, inquit, hospes, Ratispone didicisse sufficiat; haec, cum te domi receperis, Emmerami praeconia laudibus efferto. — Tum ego: „Dico, inquam, hospes, an hoc solo metropolis haec patrono tuesatur Emmeramo, an alius quis martyr sice confessor paricipato hic cum illo honore sercetur.“ At illo: „Inter innumeros, inquit, sanctorum cineres etiam sancti Dionysii corpus hic teneri patrum traditione comperimus.“ Tum ego stupidus curiosus sciscitari volens: „Quatuor, inquam, Dionysios viros legitimos probabiles, qui simul dignoscuntur confessores; horum aliquem habere potestis, eorum non nostrum Parisiensem areopagitam martyrem.“ — „Non solum, inquit, nos verum, et eos Dionysium areopagitam

a) diluaretur textus. b) patris furibundi text. c) parantis text.

habere, venerabilis Beda presbyter in tractatu uetus apostolorum contradicit, verum liber passionis eius⁹¹, nec non antiphonas, quas autumamus a sancto Gregorio editas, eobis super Dionysio areopagita conseruiant.⁵ Haec dicens antiphonas decantabat: „Sanctus Dionysius, qui tradens beato Clemente, et: „Beata nimirum et Deo nostro grata societas.“ Hic ergo, fuleor, derisus hominem, qui testimonium ex cantilena et sub autumatione profferret, cum utique certa de Eusebio, historiae quae ecclesiastica titulatur auctore, proferre posset, nec non de aliis pluribus, et maxime de ipso Beda, qui, quod ipse praefatio opera secus quam debuit dixerat, ipse reprehendit, et reprehensores suos praecensens, re-
 tractationis librum adidit. Et inquam: „Tu tuo sis, hospes, contentus Emmerano, vel si quem habeas Dionysium; nostrum sit, quem latus retinemus Dionysium defensare, atque eundem martyrem areopagitam nobiscum calculum ponentibus comprobare.“
 Tum vir facundus conticuit, an ex re sibi incognita, an quod prodiderat quae fortassis celare conseruaret, incertum est, mihiq; ualidicens, concitus claustrum se recepit. Haec est urbs quam uidi Ratispona, pro nostro quidem damno detestanda, pro reuerentia
 25 vero Dionysii amplectenda; uere secunda Athenae, aeque studiis florida, sed uerioris philosophiae fructibus cumulata, ad quam noster Dionysius transmigravit. Quia ei nostra Gallia sorduit, uipote crebris discordiis et intestinis bellorum motibus quassata; unde ei pacifica complacuit Germania. Haec huic epistolae per digressionem inserere, tibi quoque innotescere, pater, curavi, ut Gallis celebrem tuam noscens Emmeramum hilaritescas, sisque de Dionysio Gallorum assertionem certior, de thesauro sancto
 35 seruando cautior. certissime sciens, post locatas Dionysii reliquias Ratisponae semper insidiatum iri, in diesque a Gallorum sapientissimis, si qua uenerandum corpus arte possit auferri, satis calide explorari. Libentissime autem me tuis desideris
 40 satisfactorum non abnuat diuina praecatio, sed quod meis meritis nequeo, obtineat apud Deum tua sancta oratio, ut — sicut eiusdem sanctissimi et antiquissimi Dionysii generatio, et quam in terris exercuit conuersatio, vel quali martyrio victor decesserit, ad
 45 haec miraculorum eius insignia tam Graecorum quam Latinorum scriptorum deuota sedulitate mudo sunt declarata, sic, quod paucis adhuc cognitum, pluribus manet incognitum, scilicet eius translatio ac
 50 tuis temporibus acta reuelatio cum per te declarata florescat — exinde non apud ciues solum, sed et per omnem Germaniam grande tibi meritum concilies, et memorabile perpetuum acquiras. De-